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Jak wiadomo, przy użyciu olejów smar¬
nych, zwłaszcza takich, które są wystawio¬
ne na działanie ciepła, jak oleje, do cylin¬
drów na parę przegrzaną, zmniejsza się
zarówno ich lepkość, jak również tempe¬
ratura zapłonu, co ujemnie wpływa na ja¬
kość tych olejów, jak również ich użytecz¬
ność. Regenerowanie olejów smarnych we¬
dług zwykłych sposobów rafinacji jest ko¬
sztowne i powoduje straty z powodu ich
dużej skłonności do zżywiczenia.

Stwierdzono, że w prosty sposób można
znacznie powiększyć temperaturę zapłonu
i wisność olejów smarnych, zwłaszcza uży¬
wanych smarów przy znacznem oszczędze¬
niu ich cennych składników, bez istotnej
straty przez zżywiczenie, traktując te oleje

w próżni przy temperaturach pomiędzy
150—400^C zapomocą gazów, np. azotem,
wodorem, dwutlenkiem węgla lub nieczyn¬
nych par, np. parą wodną, parą benzenową
lub ich mieszanin, zawierających nisko-
wrzące ciecze, jak alkohol, benzen, ben¬
zynę, wodę w stajiie drobnego rozpylenia,
celowo w postaci mgły. Gazy i pary te słu¬
żą jako nośniki niskowrzących cieczy, u-
żytych w stanie drobnego rozpylenia. Przy
zetknięciu się z wysokoogrzanym olejem
smarnym pozostają drobne kropelki cieczy
przez pewien krótki okres czasu w stanie
płynnym, aby następnie przejść w stan pa¬
rowy; przytem porywają z oleju wszystkie
te składniki, które zmniejszają temperatu¬
rę zapłonu i wisność oleju.



Ząpomocą takiego postępowania usuwa
się bard|^>^^k(^^klj^iri^i, zumiejszająr
ce temperattiirę zapłonu i lepkość wraz z
niskowrzącemi cieczami, przechodzącemi
podczas traktowania w staną pary, a z po¬
zostałego produktu otrzymuje się wysoko-
wartościowy olej smarny o znacznie wyż¬
szej temperaturze zapłonu i większej wi-
sności, niż produkt wyjściowy.
W przeciwieństwie do znanych sposo¬

bów wytwarzania, olejów smarnych, nip.
przez traktowanie przegrzaną parą wyróż¬
nia się sposób według wynalazku między
innemi tern, że otrzymany materjał* dosko¬
nale zachowuje swe własności, ilość uży¬
tych środków do wykonania sposobu jest
znacznie mniejsza, a czas trwania obróbki
jest znacznie krótszy przy większej wydaj¬
ności.

Przykład L Używany w ciągu dłuższe¬
go czasu olej z cylindrów na parę prze¬
grzaną o temperaturze zapłonu 242°C po
ogrzaniu do około 310°C poddaje się dzia¬
łaniu mokrej pary wodnej pod ciśnieniem
30 m/m słupa rtęci. Składniki zmniejsza¬
jące temperaturę zapłonu i wisność,, ulat¬
niają się szybko wraz z parą wodną* prze-
chodzącą podczas obróbki w stan prze¬
grzany i po 10 minutach otrzymuje się, ja¬
ko pozostałość cenny olej cylindrowy o
temperaturze zapłonu 315°C, przyczem
wydajność wynosi 80% użytego oleju.

Ogrzewając ten sam olej do mniej wię¬
cej 3500)C pod ciśnienieni 40 m/m słupa
rtęci, otrzymuje się przez traktowanie mo¬
krą parą wodną olej o temperaturze zapło¬
nu 342°C.

Przykład II. Frakcję oleju ,,Panuco" o
temperaturze zapłonu 130°C poddaje się

po ogrzaniu do 200°C pod ciśnieniem
4Q. m/m słupa rtęci w ciągu 5 minut dzia¬
łaniu mokrej pary wodnej. Jako pozosta¬
łość otrzymuje się cenny olej smarny o
temperaturze zapłonu 228°C; wydajność
wynosi 70% materiału wyjściowego.

Ogrzewając ten sam olej „Panuco" do
około 250°C przy pozostałych takich sa¬
mych warunkach, otrzymuje się po 5 mi¬
nutach olej o temperaturze zapłonu 271°C.
Wydajnośćwynosi 55 %,.
Przykład III. Frakcję oleju „Panuco" o

temperaturze zapłonu 130°C poddaje się
po ogrzaniu dó> 200QC pod ciśnieniem 40
m/m słupa rtęci; w ciągu 5 minut działaniu
słabego strumienia bezwodnika węglowe¬
go, obciążonego kropelkami benzolu. Jako
pozostałość otrzymuje się wartościowy o-
lej smarny o temperaturze zapłonu 230°.
Wydajność wynosi 68%.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania wysokowartościo-
wych olejów smarnych, znamienny tern, że
oleje smarne o niskiej temperaturze zapło¬
nu poddaje się* przy temperaturze 150—
400°C działaniu gazów lub par, jak pary
wodnej, azotu, bezwodnika węglowego, lub
też mieszaniny tych czynników; zawierają¬
cych niskowrzące ciecze, jak wodę, alko¬
hol, benzen, toluen, czterochlorek węgla,
benzynę w stanie drobnego rozpylenia,
najkorzystniej w postaci mgły.
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